Hüseyin Enîsî’s work and presents the transliterated text of its preface and first

biography as a sample.

Keywords: Göynüklü Hüseyin Enîsî, Terceme-i Tezkiretü’l-evliyâ, Tezkiretü’l-evliyâ,

Biography, Ottoman Prose, 16th Century

GİRİŞ

İranlı ünlü şair ve mutasavvıf Ferîdüddîn Attâr (ö. 618/1221), Tezkiretü’l-

evliyâ adlı eserde aralarında İmâm-ı Âzam (ö. 150/767), İmam Şâfiî (ö.

204/820), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi İslam âleminin önemli

şahsiyetlerinin de bulunduğu yetmiş iki velinin menkabelerini ve sözlerini

kaleme almıştır. Ferîdüddîn Attar, Fars edebiyatının zirve mahsülleri arasında

yer alan eserini yazarken biyografik bilgilerin yanı sıra tasavvufî kavram, terim

ve olgulara da değinmiştir. Soyut açıklamalar ve aklî yorumlar yerine saf

duygu, düşünce ve coşkular üzerinde durmuştur (Öngören 20.10.2025).

Okuyucuya marifet dünyasının erlerini anlatmayı ve okuyucunun onların

hâlleriyle hâllenmesini amaçlamıştır. Tasavvufa ilgi duyan kişileri irşat etmeye

yönelmiş, bunu yaparken fesahati ve basitliği ön plana çıkan bir metin

kurmuştur (Kaplan ve Sucu, 2024: 245).

Tezkiretü’l-evliyâ Veysel Karanî (ö. 37/657) ve Râbia el-Adeviyye (ö. 185/801

[?]) gibi önemli İslam büyüklerinin başka kaynaklarda yer almayan bilgilerini

vermesi, velilerin hâl tercümelerini basit ve anlaşılır bir tarzda dile getirmesi

gibi nedenlerle İslam dünyasında çok okunmuş, kısa bir süre zarfında ayrı

kişiler tarafından ve defalarca tercüme edilmiştir. Yurt içi ve yurt dışı yazma

eser kütüphanelerinde bulunan asıl ve tercüme nüshaların çokluğu bunun en

bariz kanıtıdır (Yavuz, 1986: I/ XLI). Geldiğimiz zaman itibariyle Tezkiretü’l-

evliyâ’nın Türkçe, Arapça, İngilizce ve Fransızca tercümelerinin varlığı

bilinmektedir (Muhammed İsti‘lâmî, 1346: 38).

Tezkiretü’l-evliyâ’nın yazılışının üzerinden çok geçmeden Türkçeye tercüme

edildiği düşünülmektedir (Kablander, 2015: 197). Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi “Ferîdüddin Attâr” maddesinde Tezkiretü’l-evliyâ’nın ilk olarak

Aydınoğlu Mehmed Bey (ö. 734/1334) zamanında adı bilinmeyen bir kişi

tarafından Türkçeye tercüme edildiği yazılıdır (Şahinoğlu, 23.10.2025). Ancak

Orhan Yavuz, Anadolu sahasındaki en eski Tezkiretü’l-evliyâ tercümesinin

yüzyıla

ait eser olduğu görüşünü savunmaktadır. K 1004 nüshasının baş ve son

kısmının yaprakları koptuğu için mütercimi veya müstensihi hakkında bir

çıkarım yapmak mümkün değildir. Bu yüzden biyografi sayısı da tespit

edilememektedir. Sinan Paşa (ö. 891/1486) tarafından tashih edildiği izlenimi

uyandıran (Yavuz, 1986: XLV- XLVI) bu tercümenin metni ve dil özellikleri

Orhan Yavuz tarafından doktora tezi olarak çalışılmıştır (1986).

Tezkiretü’l-evliyâ tercümelerinin en eski tarihlilerinden biri Macar Bilimler

Akademisi Kütüphanesi Török F 3345 numarada kayıtlıdır.

Tezkiretü’l-evliyâ’nın Türkçe tercümelerinin dördünün sunulduğu

hükümdarlar bellidir. Bu husus söz konusu tercümelerin ait olduğu dönemi

tayin etmek açısından önemlidir. Tezkiretü’l-evliyâ’nın birer tercümesi

Aydınoğlu Mehmed Bey dışında Göynük Hisar Beyi Umur Bey (ö. [?]),

Candaroğulları döneminde Bahadır Han (ö. 843/1440) ve Osmanlı hükümdarı

Sultan II. Murad’a (ö. 855/1451) takdim edilmiştir. Aydınoğlu Mehmed Bey’e

sunulan Terceme-i Tezkiretü’l-evliyâ’nın beş nüshası tespit edilmiştir.

Nüshalardan Bayezid Umumi 3286 yazması Umur Bey b. Ali Han’a da

sunulmuştur. Mütercim, Aydınoğlu Mehmed’e sunduğu tercümeyi yer yer

kısaltarak, takdim-tehir yaparak ve mukaddimede hükümdarın adını

değiştirerek bu kez Umur Bey’e sunmuştur (Çetin, 2016: 60-61, 66).

Sultan II. Murad’a sunulan Terceme-i Tezkiretü’l-evliyâ Türk edebiyatında

daha çok Çengnâme adlı mesnevisiyle tanınan Ahmed-i Dâî’ye (ö.

824/1421’den sonra) aittir. Dâî, Karaca Bey’in (ö. [?]) istek ve teşvikiyle II.

Murad adına Tezkiretü’l-evliyâ’yı Attâr’dan dilimize çevirmiştir. 21 velinin

menkabelerini içeren Ahmed-i Dâî’nin tercümesinin bilinen tek nüshası

Süleymaniye Kütüphanesi Serez 1800 numarada kayıtlıdır (Çetin, 2014: 104-

Terceme-i Tezkiretü’l-evliyâ’nın mukaddimesinde sebeb-i telif bölümünün

sonunda “Recâ olınan oldur ki bu fakîr [ü] hakîr Seyyid Hüseyn Enîsî

derdmendi hayr-du‘â ile yâd ideler (2a).” cümlesi yer almaktadır. Buna göre

eserin yazarı Seyyid Hüseyin Enîsî adlı bir sanatçıdır. Bu zât Türk

edebiyatında Akşemseddin (ö. 863/1459) hakkında en güvenilir kaynak olarak

kabul edilen Menâkıb-ı Akşemseddin (Açıkgöz, 2023) ile Karaca Ahmed Sultan

menkabelerini içeren Mir’âtü’l-vefâ li-Vücûhi’s-safâ isimli eserlerin yazarı olan

Göynüklü Emir Hüseyin Enîsî olmalıdır. Nitekim yine makale konusu

Karayaka Kadısı Çavuşzâde Mehmed Efendi’nin bu nüshayı müellif hattı veya

başka bir nüshadan istinsah ettiği tarihtir.

Yukarıda belirtildiği gibi Göynüklü Seyyid Hüseyin Enîsî’nin doğum tarihi 17

Cemaziyelâhire 952’dir (26 Ağustos 1545). Ayrıca Menâkıb-ı Akşemseddin’in

yazım tarihinin 977 (1569-70) yılı veya sonrası olduğu tahmin edilmektedir

(Açıkgöz, 2023). Seyyid Hüseyin Enîsî, Mir’âtü’l-vefâ li-Vücûhi’s-safâ’nın

mukaddimesinde daha önce Menâkıb-ı Akşemseddin’i yazdığını bildirmiştir. Bu

sayede Mir’âtü’l-vefâ’nın yazılış tarihi hakkında bir çıkarım yapılabilmektedir

(Donuk, 2025: 621).